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• El presente trabajo contiene información e indicadores básicos sobre la población de ingresantes a la UNAHUR de
la primera inscripción 2021, así como información histórica.

• El informe está organizado en dos partes. En la primera se presenta la información sociodemográfica de los/as
ingresantes de la primera inscripción a carreras para el año académico 2021, así como información de cada uno
de los Institutos. En la segunda parte se presenta la información histórica referida a todas las inscripciones a
carreras desde el inicio de la universidad

• Una novedad en los datos de la primera inscripción para el año académico 2021 tiene que ver con la incorporación
de la categoría “Otros” en la variable género, lo que permite abonar en la construcción de miradas que puedan
advertir maneras de existir y de ser que no se ajustan a la binariedad varón-mujer.

• Es necesario aclarar que existe una diferencia entre estudiantes (ingresantes) y personas. Una persona puede
estar inscripta en una, dos o más ofertas, lo que la convierte en uno, dos o más estudiantes. Hubo una decisión
institucional para los años académicos 2020 y 2021 de inscribir a los ingresantes tanto en las ofertas de pregrado
como de grado –de carreras relacionadas- en los Institutos de Biotecnología y de Tecnología e Ingeniería. Por ese
motivo se presenta la información sociodemográfica en base a la cantidad de personas ingresantes para esos
años.

• En el Instituto de Educación se consideró a los/as ingresantes que figuraban en más de una oferta, en la carrera
cuya fecha de inscripción es anterior.

• Este informe es un trabajo del Departamento de Estadística Universitaria dependiente de la Secretaría de
Planeamiento y Evaluación Institucional.

INFORMACIÓN HISTÓRICA INGRESANTES 2016-2021



1. INGRESANTES 2021
INFORMACIÓN SOCIODEMOGRÁFICA



TOTAL DE INGRESANTES 2021 POR INSTITUTO 

BASE: 8.544 ESTUDIANTES

INSTITUTO DE 
EDUCACIÓN

2.996

INSTITUTO DE 
SALUD 

COMUNITARIA

3.255

INSTITUTO DE 
BIOTECNOLOGÍA

1.240

INSTITUTO DE 
TECNOLOGÍA E 

INGENIERÍA

1.053

35% 38% 15% 12%

El 27% de ingresantes de pregrado y grado de la 
UNAHUR lo hacen a carreras de Ciencia y Tecnología. En 
el total del sistema universitario esta proporción es de 
un 23,2%

8.544 nuevos/as inscriptos/as a carreras en al año 2021



DISTRIBUCIÓN POR GÉNERO Y TENENCIA DE HIJOS/AS. 
INGRESANTES 2021

De los/as ingresantes a la UNAHUR en 2021, el 69,1% son mujeres y el 30,6% varones. Un 0,4% manifestaron tener otra
identidad sexogenérica.

Tanto entre los varones como entre quienes se autoperciben con otra identidad sexogénerica, la mayoría no tienen hijos/as
(el 72,3% y el 50% respectivamente). Entre las mujeres las proporciones son similares entre quienes son madres y quienes
no, pero 8 de cada 10 ingresantes que tienen hijos/as son mujeres.

BASE:8.544 ESTUDIANTES

MUJERES VARONES OTRES

INGRESANTES 5.902 2.612 30

% 69,1% 30,6% 0,4%

TIENE HIJOS/AS 49,2% 25,3% 36,7%

NO TIENE HIJOS/AS 48,2% 72,3% 50%
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DISTRIBUCIÓN EN GRUPOS DE EDAD POR INSTITUTO. 
INGRESANTES 2021

En promedio el 36,2% de los/as ingresantes tiene menos de 25 años. En el Instituto de Tecnología e Ingeniería esta
población representa al 47,4%

BASE:8.328 ESTUDIANTES
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BASE: 8.328 ESTUDIANTES

El 14,9% (1.244) de los/as ingresantes en 2021  tiene menos de 20 años
Al interior de cada Instituto la distribución de jóvenes es la siguiente

• Instituto de Ingeniería y Tecnología: 20%
• Instituto de Salud Comunitaria: 15,4,%
• Instituto de Educación: 14%
• Instituto de Biotecnología: 12%

El promedio de ingresantes menores de 20 años en el sistema universitario argentino es del 33,5%.

INGRESANTES POR EDAD SEGÚN INSTITUTO



SITUACION DE OCUPACIÓN POR GÉNERO.
INGRESANTES 2021

SITUACION DE OCUPACION TOTAL % MUJERES VARONES OTROS

No trabajó y buscó trabajo en algún momento de 
los últimos 30 días

2635 31,7% 32,9% 29,0% 33,3%

No trabajó y no buscó trabajo (no esta pensando en 
trabajar)

969 11,7% 11,1% 13,0% 3,3%

Trabajó al menos una hora (incluye a los que no 
trabajaron por licencia, vacaciones, enfermedad)

4700 56,6% 55,9% 58,0% 63,3%

INSTITUTO

No trabajó y buscó 
trabajo en algún 

momento de los últimos 
30 días

No trabajó y no buscó 
trabajo (no esta 

pensando en 
trabajar)

Trabajó al menos 
una hora

INST. BIOTECNOLOGÍA 31,5% 11,5% 57%

INST. EDUCACIÓN (*) 26,7% 9,3% 64,%

INST. SALUD COMUNITARIA 36,5% 12,9% 50,6%

INST. TECNOLOGÍA E INGENIERÍA 31,7% 14,7% 53,6%

BASE: 8.404 ESTUDIANTES 

(*) Sin considerar el Ciclo de complementación curricular Licenciatura en Educación, donde quienes cursan son en su mayoría
trabajadores de la educación, en el Instituto de Educación, quienes trabajaron al menos una hora al momento de la inscripción fueron el
41,4%, quienes no trabajaron y buscaron trabajo 41,2% y quienes no trabajaron ni buscaron trabajo el 1762%

El 56,6% de los/as ingresantes trabaja. Un 31,7% se encuentra desocupado/a ya que declaró no trabajar pero estar 
buscando trabajo.

Entre quienes trabajan, el 53% tiene hijos/as y el 77,3% cuenta con cobertura de salud.



SITUACIÓN DE OCUPACIÓN POR EDAD.
INGRESANTES 2021

La mayor concentración de ingresantes que trabajan se da en el grupo etario de entre 25 y 34 años, alcanzando un 40,5%.
La mitad de los/as ingresantes que no trabajan ni buscan hacerlo, pertenece al grupo etario de hasta 19 años.

BASE: 8.304 ESTUDIANTES (214  sin datos)

20,7%

55,2%

3,6%

35,8%

20,4%

14,0%

27,6%

12,9%

40,5%

13,8% 6,8%

35,4%

2,0% 3,0% 5,8%

0,1% 1,7% 0,7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

No trabajó y buscó trabajo en
algún momento de los últimos 30

días

No trabajó y no buscó trabajo (no
esta pensando en trabajar)

Trabajóal menos una hora
(incluye a los que no trabajaron

por licencia, vacaciones,
enfermedad)

Hasta 19 años 20 a 24 años 25 a 34 años 35 a 49 años 50 a 59 años Más de 60 años



COBERTURA DE SALUD TOTAL % MUJERES VARONES OTRES

Carece de cobertura de salud 2668 32,6% 33,3% 30,9% 46,7%

Como afiliado voluntario (a obra 
social o prepaga)

962 11,8% 11,1% 13,2% 10,0%

Por ser familiar a cargo (de padre, 
madre, cónyuge o tutor)

1815 22,2% 22,1% 22,5% 16,7%

Por su propio trabajo 2730 33,4% 33,4% 33,4% 26,7%

COBERTURA DE SALUD POR GÉNERO.
INGRESANTES 2021

Del total de ingresantes, el 67,4% manifestó contar con cobertura de salud.
Un 50% de quienes cuentan con cobertura, la tienen por medio de su propio trabajo (un 33,4% del total).

El 32,6% de los/as ingresantes no cuenta con cobertura de salud. Entre ellos/as, el 35,6% tienen hijos/as.

BASE: 8.175 ESTUDIANTES



COBERTURA DE SALUD POR EDAD.
INGRESANTES 2021

De los/as ingresantes que carecen de cobertura de salud, el 31,3% tiene entre 20 y 24 años y el 36,2% entre 25 y 34 años.
El 82,5% de quienes tienen cobertura de salud por su propio trabajo, son ingresantes de 25 a 49 años.

BASE: 8.175 ESTUDIANTES (211 sin datos)
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COBERTURA DE SALUD Y TRABAJO. 
INGRESANTES 2021

Entre los/as ingresantes que trabajan, un 21,1% no tiene cobertura de salud. El resto tiene cobertura médica
mayoritariamente a través de su propio trabajo.
Entre los/as ingresantes que carecen de cobertura de salud, el 52% se encuentra desocupado/a y busca trabajo.
El 37% de los/as ingresantes que no cuentan con cobertura de salud trabaja, lo que permite pensar que se trata de
trabajadores/as no registrados/as.

BASE: 5396 INGRESANTES QUE INFORMARON 
TRABAJAR. 

SITUACION OCUPACIONAL 
Carece de 
cobertura 

médica

No trabaja y busca trabajo 52%

No trabaja y no busca trabajo 11%

Trabaja 37%

BASE: 3728 INGRESANTES QUE INFORMARON CARECER DE COBERTURA 
MÉDICA. 

COBERTURA DE SALUD 
Trabajó al 

menos 1 hora

Por su propio trabajo 55,7%

Carece de cobertura de salud 21,1%

Como afiliado voluntario (obra social o 
prepaga) 12,3%
Por ser familiar a cargo (de padre, madre, 
cónyuge o tutor) 9,3%
Sin datos 1,6%



BASE: 8.553 ESTUDIANTES

DISTRIBUCIÓN DE LA PROCEDENCIA.
INGRESANTES 2021

El 52,8% de los/as ingresantes en 2021 residen en el partido de Hurlingham o partidos vecinos (Morón, San Miguel, Tres 
de Febrero e Ituzaingó)
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1.1. INGRESANTES 2021
RESUMEN POR INSTITUTO



CARRERA TOTAL MUJERES VARONES OTROS
TIENE

HIJ0S/A
S

NO TIENE 
HIJOS/AS

PROMEDIO 
DE 

HIJOS/AS

PROMEDIO DE 
EDAD

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 920 83,3% 16,4% 0,3% 64,2% 35,8% 1,8 36,6

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
(A DISTANCIA)

619 89,4% 10,3% 0,3% 63,8% 36,2% 1,9 35,2

PROFESORADO UNIVERSITARIO DE 
BIOLOGIA

124 73,6% 26,4% 36,1% 63,9% 1,8 29,4

PROFESORADO UNIVERSITARIO DE 
INGLÉS

452
76,0% 23,4% 0,7% 22,8% 77,2% 1,8 27,4

PROFESORADO UNIVERSITARIO DE 
LETRAS

185 77,4% 22,1% 0,5% 39,6% 60,4% 2 30,1

PROFESORADO UNIVERSITARIO DE 
MATEMÁTICA

130 70,5% 29,5% 46,5% 53,5% 1,8 30,3

PROFESORADO UNIVERSITARIO EN 
EDUCACIÓN FÍSICA

566 42,3% 57,5% 0,2% 16,8% 83,2% 1,7 22,8

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 
UNIVERSITARIA (*)

72 55,5% 44,5% 66,7% 33,3% 1,6 37,3

TOTAL INSTITUTO 3.068 74,3% 25,4% 0,3% 52,8% 54,8% 1,8 31,3

INGRESANTES 2021 - INSTITUTO DE EDUCACIÓN

De los/as ingresantes del Instituto de Educación para la primera inscripción 2021, un 74,3% son mujeres, un 25,4% varones y
un 0,3% manifestó pertenecer a otra categoría de género. El promedio de edad del Instituto es de 31,3 años. Entre quienes
tienen hijos/as, el promedio es de casi dos por persona.

BASE: 2.996 personas ingresantes 2021
(*) Los datos de la Tecnicatura Universitaria en Administración y gestión universitaria corresponden a la  2°inscripción de 2020, se computan sólo para el total del Instituto



INGRESANTES 2021 - INSTITUTO DE SALUD 
COMUNITARIA

De los/as ingresantes del Instituto de Salud Comunitaria para la primera inscripción 2021, un 76,3% son mujeres, un
23,4% varones y un 0,3% manifestó pertenecer a otra categoría de género. El promedio de edad del Instituto es de 28,8
años. Entre quienes tienen hijos/as, el promedio es de casi dos por persona.

BASE: 3255 personas ingresantes 2021

CARRERA TOTAL MUJERES VARONES OTROS
TIENE 
HIJXS

NO TIENE 
HIJXS

PROMEDIO 
DE HIJXS

PROMEDIO
DE EDAD

ENFERMERÍA UNIVERSITARIA / 
LIC. ENFERMERÍA

936 86,6% 13,2% 0,2% 54,8% 45,2% 1,9 30

LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA 1.489 59,7% 409% 0,3% 31,8% 68,2% 1,8 27,9

LICENCIATURA EN OBSTETRICIA 830 96,7% 3,2% 0,1% 54,4% 45,6% 1,8 29

TOTAL INSTITUTO 3.255 76,3% 23,4% 0,3% 44,2% 55,8% 1,8 28,8



INGRESANTES 2021 - INSTITUTO DE TECNOLOGÍA E 
INGENIERÍA

BASE: 1053 personas ingresantes 2021

De las/os ingresantes del Instituto de Tecnología e Ingeniería para la primera inscripción 2021, un 74,8% son varones, un
24,9% mujeres y un 0,3% manifestó pertenecer a otra categoría de género. El promedio de edad del Instituto es de 28,2 años.
Entre quienes tienen hijos/as, el promedio es de casi dos por persona.

CARRERA TOTAL MUJERES VARONES OTROS
TIENE 
HIJXS

NO TIENE 
HIJXS

PROMEDIO 
DE HIJOS

PROMEDIO DE 
EDAD

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
DISEÑO INDUSTRIAL / LICENCIATURA 
EN DISEÑO INDUSTRIAL

138 38,7% 60,6% 0,7% 19,6% 80,4% 1,4 25,7

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
ENERGÍA ELÉCTRICA / INGENIERÍA 
ELÉCTRICA

201 11,4% 88,6% - 34,3% 65,7% 1,8 30,4

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
METALURGIA/ INGENIERÍA 
METALURGICA

57 22,8% 75,4% 1,8% 22,8% 77,2% 2 27,1

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
INFORMATICA / LICECIATURA EN 
INFORMÁTICA

519 28,5% 71,3% 0,2 18,9% 81,1% 1,7 26,1

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
MANTENIMIENTO HOSPITALARIO

61 21,3% 78,7% - 58,3% 41,7% 1,8 37,7

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
MANTENIMIENTO INDUSTRIAL

77 13% 87% - 60,5% 39,5% 2 33,7

TOTAL INSTITUTO 1.053 24,9% 74,8% 0,3% 27,4% 72,6% 1,8 28,2



De los/as ingresantes del Instituto de Biotecnología para la primera inscripción 2021, un 74,4% son mujeres, un 25% varones
y un 0,6% manifestó pertenecer a otra categoría de género. El promedio de edad del Instituto es de 32,6 años. Entre quienes
tienen hijos/as, el promedio es de casi dos por persona.

INGRESANTES 2021 - INSTITUTO DE BIOTECNOLOGÍA

CARRERA TOTAL MUJERES VARONES OTRXS
TIENE

HIJOS/AS
NO TIENE 
HIJOS/AS

PROMEDIO 
DE 

HIJOS/AS

PROMEDIO DE 
EDAD

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
GESTION AMBIENTAL/ LIC. GESTIÓN 
AMBIENTAL

117 64,1% 35,9% 0,0% 34,2% 65,8% 1,9 28,2

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
LABORATORIO / LICENCIATURA EN 
BIOTECNOLOGÍA

500 77,4% 22,4% 0,2% 38,5% 61,5% 1,6 27,2

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
TECNOLOGIA DE LOS 
ALIMENTOS/LICENCIATURA EN 
TECNOLOGÍA DE LOS ALIMENTOS

153 79,1% 20,9% 0,0% 39,6% 60,4% 1,9 28,6

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
PRODUCCIÓN AGROECOLÓGICA 
PERIURBANA

189 64,0% 34,4% 1,6% 58,7% 41,3% 1,9 37,5

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
VIVERISMO

281 77,9% 21,0% 1,1% 66,2% 33,8% 2,2 41,6

TOTAL INSTITUTO 1.240 74,4% 25,0% 0,6% 47,6% 52,4% 1,9 32,6

BASE: 1240 personas ingresantes 2021



2. INFORMACIÓN HISTÓRICA INGRESANTES
2016-2021



35.218 INGRESANTES

Desde la primer inscripción a carreras de pregrado y grado en septiembre de 2015, la Universidad Nacional de
Hurlingham ha inscripto 35.218 personas en sus 21 ofertas académicas.

INICIAL
2016

3.152

Junio 
2016

606

INICIAL 
2017

3.144

Junio 
2017

903

INICIAL 
2018

3.223

Junio 
2018

1.228

INICIAL 
2019

4.864

Junio 
2019

1.472

INICIAL 
2020

6.156

Junio 
2020

1.926

INICIAL 
2021 (*)

8.544

DISTRIBUCIÓN HISTÓRICA DE INGRESANTES POR 
INSCRIPCIÓN

MUJERES 66,8%

VARONES 33,1%
OTRES (*) 0,1%

(*) En la inscripción 2021, se incorporó la 
categoría “Otros” en la variable género.

7 carreras de grado 
y pregrado

30 carreras de 
grado y 

pregrado
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En la primera inscripción 2021 la matrícula de ingresantes se

incrementó un 39% respecto de la inscripción de inicio 2020.



TOTAL HISTÓRICO DE INGRESANTES POR INSTITUTO 

Datos acumulados 2016-2021. Incluye las 11 inscripciones a carreras de la Universidad. 

INSTITUTO DE 
EDUCACIÓN

15.251

INSTITUTO DE 
SALUD 

COMUNITARIA

11.603

INSTITUTO DE 
BIOTECNOLOGÍA

4.570

INSTITUTO DE 
TECNOLOGÍA E 

INGENIERÍA

3.794

43% 33% 13% 11%

35.218 INGRESANTES



DISTRIBUCIÓN HISTÓRICA DE INGRESANTES POR 
INSTITUTO SEGÚN INSCRIPCIÓN.

(*) No se abrió inscripción a las carreras del Instituto de Salud Comunitaria en las inscripciones de Junio 2019 y Junio 2020.

(*) (*)
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INSCRIPCION MUJERES VARONES OTRES

INICIAL 2016 74% 26%

Junio 2016 66% 34%

INICIAL 2017 68% 32%

Junio 2017 64% 36%

INICIAL 2018 68% 32%

Junio 2018 66% 34%

INICIAL 2019 64% 36%

Junio 2019 60% 40%

INICIAL 2020 63% 37%

Junio 2020 67% 33%

INICIAL 2021 (*) 69,1% 30,6% 0,4%

DISTRIBUCIÓN DE GÉNERO POR INSCRIPCIÓN

INGRESANTES 2021

INSTITUTO MUJERES VARONES OTRES

INST. BIOTECNOLOGÍA 74,4% 25,0% 0,6%

INST. EDUCACION 74,6% 25,4% 0,3%

INST. SALUD COMUNITARIA 76,3% 23,3% 0,3%

INST. TECNOLOGÍA E 
INGENIERÍA

24,7% 75,0% 0,3%

La distribución de género histórica de la Universidad Nacional de Hurlingham refleja una mayor proporción de
ingresantes mujeres.

En el Instituto de Tecnología e Ingeniería las
proporciones se invierten. En la última inscripción, 7 de
cada 10 ingresantes fueron varones.

(*) En la inscripción 2021 se incorporó la categoría “Otros” en la variable género.



DISTRIBUCIÓN POR GÉNERO DE INGRESANTES DEL 
INSTITUTO DE TECONOLOGÍA E INGENIERÍA

Se observa un aumento en la participación de ingresantes mujeres en las carreras del Instituto de Tecnología e
Ingeniería de los años 2020 y 2021, esto puede deberse al estímulo que se dio a las mujeres desde finales de 2019
mediante becas y otras acciones. Actualmente las mujeres representan un cuarto de los/as ingresantes del Instituto.
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BASE 35.218 personas ingresantes 

DISTRIBUCIÓN POR GRUPOS DE EDAD SEGÚN 
INSCRIPCIÓN

Desde sus inicios alrededor de un tercio de los/as ingresantes a la Universidad tienen hasta 24 años, otro tercio lo
componen ingresantes de entre 25 y 34 años.
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PROMEDIO DE EDAD DE INGRESANTES POR 
INSCRIPCIÓN
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DISTRIBUCIÓN DE LA PROCEDENCIA DE INGRESANTES 
POR INSCRIPCIÓN

La proporción de ingresantes provenientes del municipio de Hurlingham ha ido disminuyendo a lo largo de las inscripciones.
En 2016, 9 de cada 10 ingresantes provenían de la zona (Hurlingham y partidos vecinos) mientras que en la última inscripción
poco más de la mitad tiene esa procedencia (52,8%).
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INSCRIPCION TRABAJA (*) NO TRABAJA

Junio 2018 58% 42%

INICIAL 2019 56% 44%

Junio 2019 56% 44%

INICIAL 2020 53% 47%

Junio 2020 (1) 63% 37%

INICIAL 2021 (2) 
57% 43%

(1) Sin datos: 2,9%. (2) Sin datos: 2,7%. No se contemplan en el total.

DISTRIBUCIÓN DE SITUACION DE OCUPACIÓN Y 
COBERTURA DE SALUD  POR INSCRIPCIÓN

Algunos valores se sostienen a lo largo de las sucesivas inscripciones: más de la mitad de los/as ingresantes a la 
universidad trabaja, y alrededor de un tercio no cuentan con cobertura de salud.

(*) Trabaja es “trabajó al menos una hora”. No trabaja es “no trabajó ni buscó trabajo” o “no trabajó y buscó”.
Entre 2016 y 2018 no se consignó el dato de estas variables.

INSCRIPCION
TIENE 

COBERTURA DE 
SALUD

NO TIENE 
COBERTURA DE 

SALUD

Junio 2018 63% 27%

INICIAL 2019 70% 30%

Junio 2019 68% 32%

INICIAL 2020 65% 35%

Junio 2020 72% 28%

INICIAL 2021 67% 33%



INSCRIPCION TIENE HIJOS/AS NO TIENE HIJOS/AS

INICIAL 2016 56% 44%

Junio 2016 47% 53%

INICIAL 2017 42% 58%

Junio 2017 36% 64%

INICIAL 2018 42% 58%

Junio 2018 35% 65% 

INICIAL 2019 40% 60%

Junio 2019 35% 65%

INICIAL 2020 36% 64%

Junio 2020 40% 60%

INICIAL 2021 43% 57%

Hasta junio 2019 este dato no se consignaba de manera obligatoria

DISTRIBUCIÓN DE TENENCIA DE HIJOS/AS POR 
INSCRIPCIÓN

La proporción de ingresantes que tienen hijos/as tuvo un leve descenso entre las primeras y las últimas
inscripciones, pasando de más del 50% de ingresantes con hijos/as en el año 2016, a poco más del 40% en el año
2021.



2.1. INFORMACIÓN HISTÓRICA POR INSTITUTO



TOTAL INGRESANTES - INSTITUTO DE EDUCACIÓN

(*) Los datos de ingresantes de la Licenciatura en Educación a distancia se presentan por primera vez en la segunda inscripción de 2020 ya que antes se procesaban a destiempo del resto de las carreras

Inscripción

Profesorado 
Universitario 
en Educación 

Física

Profesorado 
Universitario 

de Letras

Profesorado 
Universitario

de Inglés

Profesorado
Universitario 

de 
Matemática

Profesorado 
Universitario
de Biología

Licenciatura en 
Educación

Licenciatura
en Educación 
(a distancia) 

(*)

Tecnicatura en 
Administración y 

Gestión
Universitaria

Total 
Instituto

INICIAL 2016 511 363 - - - 783 - - 1.657

Junio 2016 118 87 - - - 107 - - 312

INICIAL 2017 416 182 400 128 - 496 - - 1.622

Junio 2017 133 41 126 30 - 95 - - 425

INICIAL 2018 427 119 302 94 53 333 - - 1.328

Junio 2018 158 35 125 32 22 162 - - 534

INICIAL 2019 604 155 425 109 79 616 - - 1.988

Junio 2019 333 61 202 69 53 259 - - 977

INICIAL 
2020

728 161 418 147 99 623 - - 2.176

Junio 2020 243 53 185 62 55 417 149 72 1.236

INICIAL 2021 566 185 452 130 124 920 619 - 2.996

Total por 
carrera

4.237 1.442 2.635 801 485 4811 768 72 15.251



No se abrió inscripción a las carreras del Instituto de Salud Comunitaria en la inscripción de Junio 2019 y Junio 2020.

TOTAL INGRESANTES - INSTITUTO DE SALUD 
COMUNITARIA

Inscripción

Enfermería 
Universitaria / 
Licenciatura en 

Enfermería

Licenciatura en
Kinesiología y 

Fisiatría

Licenciatura en
Obstetricia

Total Instituto

INICIAL 2016 710 29 - 739

Junio 2016 152 11 - 163

INICIAL 2017 396 627 - 1.023

Junio 2017 109 225 - 334

INICIAL 2018 508 755 - 1.263

Junio 2018 150 287 - 437

INICIAL 2019 730 1.141 - 1.871

INICIAL 2020 848 1.670 - 2.518

INICIAL 2021 936 1.489 830 3.255

Total por carrera 4.539 6.234 830 11.603



TOTAL INGRESANTES - INSTITUTO DE TECNOLOGÍA E 
INGENIERÍA

Inscripción

Tecnicatura 
Universitaria en 

Energía Eléctrica / 
Ingeniería Eléctrica

Tecnicatura 
Universitaria en 

Diseño Indutrial / 
Licenciatura en 

Diseño Industrial

Tecnicatura 
Universitaria en 

Metalurgia / 
Ingeniería 

Metalúrgica

Tecnicatura
Universitaria en

Informática / 
Licenciatura en 

Informática

Tecnicatura 
Universitaria en 
Matenimiento 
Hospitalario

Tecnicatura 
Universitaria en 
Mantenimiento 

Industrial

Total 
Instituto

INICIAL 2016 148 - 76 - - - 224

Junio 2016 35 - 15 - - - 50

INICIAL 2017 98 84 20 - - - 202

Junio 2017 29 36 4 - - - 69

INICIAL 2018 75 75 30 132 - - 312

Junio 2018 29 19 7 63 - - 118

INICIAL 2019 121 83 38 251 - - 493

Junio 2019 41 39 9 132 - - 221

INICIAL 
2020

206 133 54 324 - -
717

Junio 2020 62 60 22 191 - - 335

INICIAL 2021 201 138 57 519 61 77 1.053

Total por 
carrera

1.045 667 332 1.652 61 77 3.794



TOTAL INGRESANTES - INSTITUTO DE BIOTECNOLOGÍA

Inscripción

Tecnicatura 
Universitaria en 

Laboratorio / 
Licenciatura en 
Biotecnología

Tecnicatura 
Universitaria en 

Gestion 
Ambiental/Licenciatura 

Gestión Ambiental

Tecnicatura 
Universitaria en 

Tecnologia de los 
Alimentos/ Licenciatura 

en Tecnología de los 
Alimentos

Tecnicatura 
Universitaria en 

Producción 
Agroecológica 

Periurbana

Tecnicatura 
Universitaria en 

Viverismo
Total Instituto

INICIAL 2016 532 - - - - 532

Junio 2016 81 - - - - 81

INICIAL 2017 235 62 - - - 297

Junio 2017 62 13 - - - 75

INICIAL 2018 220 57 43 - - 320

Junio 2018 93 13 33 - - 139

INICIAL 2019 339 65 108 - - 512

Junio 2019 205 26 43 - - 274

INICIAL 2020 488 85 172 - - 745

Junio 2020 242 28 85 - - 355

INICIAL 2021 500 117 153 189 281 1240

Total por
carrera

2.997 466 637 189 281 4.570


